平成 22 年 11 月 15 日

各  位

株式会社マーベラスエンターテイメント

代表取締役社長  中 山  晴 喜

（コード番号：7844 東証第二部）

問 合 せ 先

取 締 役  山 角   信 行

電 話 番 号  0 3－ 57 6 9－ 74 4 7

当社子会社の会社分割（新設分割）及び異動に関するお知らせ

当社及び当社の連結子会社である株式会社アートランド（以下「対象会社」）は、本日開催の取締

役会において、平成22年12月１日を期して、対象会社のアニメーションの企画・制作事業を会社分

割して新設会社に承継し、さらに、新設会社の全株式を、同日付で対象会社の代表取締役に譲渡する

ことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

Ⅰ．会社分割の目的及び株式譲渡の理由
対象会社は、平成18年４月に当社の連結子会社となり、アニメーションの企画・制作事業と版権管

理事業を行っております。

この度、対象会社の代表取締役岡野国治氏から原点回帰でアニメーションの企画・制作に特化した

経営を行いたいとの申し出があり、対象会社の事業の方向性及び当社グループの事業シナジー等につ

いて総合的に勘案した結果、双方の企業価値向上のため、会社分割によりアニメーションの企画・制

作事業を新設会社に承継し、新設会社の全株式を同氏に譲渡することといたしました。

これに伴い、分割効力発生日をもって、同氏は対象会社の代表取締役を辞任し、渡辺秀信氏が代表

取締役に就任する予定であります。

Ⅱ．会社分割の概要

 １．会社分割の要旨

 （１）分割の日程

 分割計画承認取締役会  平成22年11月15日

 分割計画承認株主総会書面決議 平成22年11月30日

 分割効力発生日   平成22年12月１日

 （２）分割方式

 単独新設分割方式

 （３）分割により減少する資本金等

 本分割により資本金等の減少はありません。

 （４）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

 （５）新設会社が承継する権利義務

 新設分割設立会社は分割の効力発生日に別途分割計画書に定める事業に関する資産、負債、

雇用契約その他の権利義務を承継いたします。

 （６）債務履行の見込み

 対象会社及び新設会社の財産状況及び収益予想からして、債務の履行に支障はないと見込ん

でおります。

 ２．分割当事会社の概要

  対象会社

（１） 名 称 株式会社アートランド

（２） 所 在 地 東京都武蔵野市境四丁目２番 21 号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 岡野 国治

（４） 事 業 内 容 アニメーションの企画・制作事業及び版権管理事業

（５） 資 本 金 50,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 53 年９月 14 日

（７） 発 行 済 株 式 数 50,000 株

（８） 決 算 期 ３月 31 日

（９） 従 業 員 数 29 名 （平成 22 年 10 月 31 日現在）

（10） 主 要 取 引 先
株式会社ジェンコ、株式会社電通テック、

株式会社ポニーキャニオン

（11） 主 要 取 引 銀 行 多摩信用金庫

（12） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社マーベラスエンターテイメント 100％

（13） 最近３年間の経営成績及び財政状態

 平成 20 年３月期 平成 21 年３月期 平成 22 年３月期

売 上 高 （ 千 円 ） 1,004,576 1,106,313 612,464

営 業 利 益 （ 千 円 ） 53,384 42,402 △56,244

経 常 利 益 （ 千 円 ） 49,922 37,452 △59,348

当 期 純 利 益 （ 千 円 ） 49,742 37,410 △67,170

１株当たり当期純利益(円) 994.84 748.21 △1,343.41

１ 株 当 た り 配 当 金 ( 円 ) － － －

１ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) △782.26 △34.05 △1,377.46

３．分割する事業部門の概要

 （１）分割する事業部門の事業内容

アニメーションの企画・制作事業

 （２）分割する事業部門の経営成績

 承継事業部門（a） 平成22年３月期（b） 比率（a/b）

売上高 514,504千円 612,464千円 84.01％

 （３）分割する資産、負債の項目及び金額

資産 負債

項目 金額（千円） 項目 金額（千円）

流動資産 66,129 流動負債 11,678

固定資産 9,133 固定負債 63,284

資産合計 75,263 負債合計 74,963

（注） 上記金額は、平成 22 年９月 30 日現在の貸借対照表その他同日現在の計算を基礎とし、これに効力

発生日の前日までの想定される加減を加味したものであります。なお、実際の承継する金額はこれ

と異なる可能性があります。

４．新設分割会社の状況

  新設会社

（１） 名 称 株式会社アニメーションスタジオ・アートランド

（２） 所 在 地 東京都武蔵野市境四丁目２番 21 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡野 国治

（４） 事 業 内 容 アニメーションの企画・制作事業

（５） 資 本 金 300 千円

（６） 決 算 期 11 月 30 日

（７） 大株主及び持ち株比率 株式会社マーベラスエンターテイメント 100％

５．会社分割後の子会社の状況

  対象会社

（１） 名 称 株式会社アートランド

（２） 所 在 地 東京都武蔵野市境四丁目２番21号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡辺 秀信（予定）

（４） 事 業 内 容 アニメーションの企画・制作・版権管理事業

（５） 資 本 金 50,000千円

（６） 決 算 期 ３月31日

（７） 大株主及び持ち株比率 株式会社マーベラスエンターテイメント 100％

Ⅲ．株式譲渡の概要

１．異動する子会社（株式会社アニメーションスタジオ・アートランド）の概要

異動する子会社は、対象会社のアニメーションの企画・制作事業を会社分割して新設される

新設会社であります。新設会社の概要につきましては、「Ⅱ．会社分割の概要 ４．新設分割

新設会社の状況」をご参照下さい。

２．株式譲渡先の概要

（１） 氏 名 岡野 国治

（２） 住 所 東京都西東京市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当該個人は、当社の子会社である株式会社アートランド

の代表取締役であります。なお、分割効力発生日をもっ

て、当該個人は同社の代表取締役を辞任し、渡辺秀信氏

が代表取締役に就任する予定であります。

３．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数

30 株

（議決権の数：30 個）

（所有割合：100.0％）

（２） 譲 渡 株 式 数

30 株

（議決権の数：30 個）

（譲渡価額 ：300 千円（予定））

（３） 異 動 後 の 所 有 株 式 数

－株

（議決権の数：－個）

（所有割合 ：－％）

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成 22 年 11 月 15 日

（２） 株 式 譲 渡 日 平成 22 年 12 月１日

Ⅳ．今後の見通し

今期の当社グループの連結業績に与える影響は軽微の見込みであります。

以上